
10فصل

شما با آموختن این فصل و انجام فعّالیت های آن، پی می برید:

جنوب  در  ایران  که  می دانید 
غربی آسیا واقع است. 

و  تاریخی  نظر  از  منطقه  این 
فرهنگی، منابع نفت و گاز، دسترسی به 
سواحل و آب های آزاد و اقیانوس ها، 

اهمیت زیادی دارد.
از  منطقه  این  دلیل  همین  به 

مناطق مهم جهان به شمار می رود.
کشور ما ایران در منطقهٔ جنوب 
موقعیت  و  جایگاه  از  آسیا،  غربی 

ممتازی برخوردار است.
ویژگی های  با  فصل  این  در   
آشنا  آن  در  ایران  جایگاه  و  منطقه 

می شوید.

منطقۀ جنوب غربی آسیا
و جایگاه ایران در آن

 ـویژگی های طبیعی و انسانی منطقۀ جنوب غربی آسیا کدام اند؟ 1ـ

 ـچه چیز های مشترکی بین کشورهای منطقه وجود دارد؟ ٢ـ

 ـچرا منطقۀ جنوب غربی آسیا منطقه ای پرتنش است؟ چرا فلسطین یک  ٣ـ
موضوع مهم در این منطقه است؟

 ـایران در منطقۀ جنوب غربی آسیا چه موقعیت و جایگاهی دارد؟ ٤ـ
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ویژگی های منطقۀ جنوب غربی آسیا  درس 19

موقعیت
به نقشه توجه کنید. این نقشه، منطقهٔ جنوب غربی آسیا را نشان می دهد. بنابر نظر برخی صاحب نظران1، این منطقه را 
می توان تقریباً درون یک مثلث جای داد به طوری که اضلاع این مثلث از تنگهٔ٭  بسُفر و داردانل در ترکیه تا کوه های پامیر در 

مشرق و از آنجا تا خلیج٭ عَدَن و بابُ المَندَب را دربر می گیرد.

                       1ــ حدود و موقعیت این منطقه، بنابر نظر و تأیید انجمن ژئوپولیتیک ایران، نوشته شده است.

فعّالیت
 ـروی نقشه، مسیر سه ضلع مثلثی که منطقهٔ جنوب غربی آسیا را در خود جای داده دنبال و رأس هر ضلع را پیدا  1ـ

کنید و نام ببرید.
 ـمنطقهٔ جنوب غربی آسیا  به کدام قاره ها متصل است؟ 2ـ

 ـدریاها و اقیانوس مهمی را که در این منطقه قرار دارد، روی نقشه پیدا کنید و نام ببرید. 3ـ
 ـدو کشور وسیع منطقهٔ جنوب غربی آسیا کدامند؟ 4ـ
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ویژگی های طبیعی                              
ناهمواری

در جنوب غربی آسیا، سرزمین های بسیار بلند و سرزمین های پست و همواری وجود دارند:

قفقاز٭  و  ترکیه  ارتفاعات  به  که  ایران  بلند  ٭کوه های   
می پیوندند، سرزمین های مرتفع این منطقه را تشکیل می دهند.

٭ از سرزمین های پست و جلگه ای پهناور در این منطقه 
ایران  شرق  در  سند  جلگه  و  ایران  غرب  در  بین النهرین  جلگه 
به وجود  رودها  کدام  آبرفت  از  جلگه ها  این  برد.  نام  می توان  را 

آمده اند؟ نام ببرید.
٭ بیابان بزرگ عربستان، دشت کویر و دشت لوت نیز از 
نواحی پست و خشک این منطقه هستند. بیابان بزرگ عربستان، 
رَبع الخالی در شبه جزیرهٔ عربستان حدود 640/000 کیلومتر مربع 

یعنی تقریباً 2/5برابر کشور انگلستان، وسعت دارد.

کوه های قفقاز

جلگه بین النهرینفراتدجله
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 بیابان ربع الخالی، عربستان
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بیابان به جایی گفته می شود که میزان بارندگی سالیانهٔ آن کمتر از 50 میلی متر و میزان تبخیر آن 
بیش از بارش باشد. در برخی مناطق بیابانی گاهی سال ها حتی یک قطره باران نیز نمی بارد.

بیابان ها از نظر پوشش گیاهی فقیرند و در آنها ماسه های روان همه جا را پوشانده و شکل های 
مختلفی را پدید آورده اند.

فعّالیت
 ـبا توجه به نقشه، برای هر یک از انواع آب و هوا، شهر یا منطقه ای در آسیای جنوب غربی پیدا کنید و بنویسید:  5  ـ

آب و هوای گرم و خشک  ،  آب و هوای گرم و شرجی  ،  آب و هوای مدیترانه ای  ،  آب و هوای سرد کوهستانی
)                                      (        )                               (         )                                   (         )                                    (

آب و هوا
با توجه به وسعت زیاد و تنوع ناهمواری ها، در این منطقه 

آب و هواهای گوناگونی به وجود آمده است: 
٭ نواحی مرتفع و کوهستانی منطقه، در زمستان آب و هوای 
باران  و  برف  بارش  دارد.  معتدل  هوای  و  آب  تابستان  در  و  سرد 
فراوان موجب پدید آمدن پوشش گیاهی فراوان در دامنهٔ کوه ها شده 

است. 
٭ در بخش های وسیعی از منطقهٔ جنوب غربی آسیا، آب و 
بیابان های وسیع  نیمه خشک حکمفرماست.  یا  گرم و خشک  هوا 
منطقه،   آب و هوای گرم و خشک دارند. کمبود آب شیرین یکی از 
مسائل مهم منطقه جنوب غربی آسیا است که گاهی باعث اختلافات 

و نزاع هایی بین کشورها بر سر منابع آبی رودخانه ها شده است.

این  دریاهای  که در سواحل  از سرزمین هایی  آن بخش  ٭ 
منطقه قرار گرفته اند، آب و هوای متفاوتی دارند. سرزمین های واقع 
در سواحل گرم خلیج فارس، دریای عمان و اقیانوس هند و دریای 
سرخ، آب و هوای گرم دارند اما رطوبت هوا به دلیل نزدیکی به دریا 

زیاد بوده و حالت شرجی به وجود آورده است.
و  آب  مدیترانه،  دریای  اطراف  در  واقع  سرزمین های  اما 
زمستان ها  مدیترانه ای  هوای  و  آب  در  دارند.  مدیترانه ای  هوای 

معتدل و پرباران و تابستان ها گرم و خشک است. 
 باغ های زیتون، لبنان

 کوه آرارات، ترکیه
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فعّالیت
6ــ با توجه به نمودار، سه مورد از پرجمعیت ترین کشورهای منطقه را نام ببرید.

7ــ از هر گروه زبانی در منطقهٔ آسیای جنوب غربی، یک کشور مثال بزنید.

ویژگی های انسانی و اقتصادی                              
منطقهٔ جنوب غربی آسیا یکی از نخستین کانون های تمدنی جهان است. سال گذشته با بعضی تمدن های باستانی که در 

ایران و بین النهرین شکل گرفته و چند هزار سال قدمت دارند، آشنا شدید. 
جمعیت: در این منطقه، اقوام گوناگونی زندگی می کنند. به نمودار جمعیتی کشورهای جنوب غربی آسیا دقت کنید.

زبان: زبان های عربی، فارسی، ترکی و اردو پرتکلم ترین گروه های زبانی در منطقه آسیای جنوب غربی هستند. 

دین: منطقه جنوب غربی آسیا، کانون ظهور ادیان توحیدی بوده است.
ادیان الهی یهود، مسیحیت و اسلام در این منطقه ظهور کرده اند. بیش از 90 درصد مردم منطقه، مسلمان هستند. این منطقه قلب 

تمدن اسلامی محسوب می شود.

  چهرۀ کودکان پاکستانی،افغانی و عرب

4,9
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فعّالیت های اقتصادی
متأسفانه  اما  هستند،  خدادادی  ثروت  این  گاز،  و  نفت  ذخایر  دارای  آسیا  غربی  جنوب  منطقه  کشورهای  اغلب  ٭ 
بیشتر آنها از نظر اقتصادی به صادرات نفت وابسته بوده و ماشین آلات، موادغذایی، دارو و انواع کالاهای مصرفی دیگر از 
کشورهای پیشرفته وارد می کنند.کشور عربستان علاوه بر صادرات نفت، همه ساله درآمد زیادی را از طریق مراسم حج و سفر 

میلیون ها زائر به این کشور نصیب خود می کند.
٭ بعضی کشورهای منطقه توانسته اند از طریق رونق گردشگری یا تجارت و بازرگانی، اقتصاد خود را متحول کنند و 

درآمد زیادی به دست بیاورند، مانند ترکیه و امارات متحده عربی.

٭ برخی کشورهای دیگر منطقه نیز به دلیل جنگ، 
نتوانسته اند  امنیت،  نبودن  و  آمریکا  توسط  نظامی  اشغال 
از نظر اقتصادی پیشرفت کنند و وضعیت چندان مناسبی 

ندارند، مانند: عراق و افغانستان.

فعّالیت
8   ــ با توجه به نقشهٔ صفحهٔ 122، وسیع ترین کشور منطقه آسیای جنوب غربی کجا است و چقدر جمعیت دارد؟ 

آیا جمعیت این کشور نسبت به مساحت آن زیاد است یا کم؟ چرا؟
9ــ گفت وگو کنید: به نظر شما کشورهایی که اقتصاد آنها وابسته به نفت است، با چه مشکلاتی روبه رو می شوند؟

10ــ کدام عوامل مردم منطقهٔ آسیای جنوب غربی را به هم نزدیک تر می کند؟
 11ــ کاربرگهٔ شمارهٔ )1٣( نقشه خوانی آسیای جنوب غربی را انجام دهید.

   برج های تجاری دوبی، امارات متحده عربی  استانبول، ترکیه

  کابل، افغانستان
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ایران در منطقه جنوب غربی آسیا که یکی از مناطق استراتژیک٭ )راهبردی( جهان است1، واقع شده است. این به چه معنا است؟ 
چرا این منطقه، استراتژیک است؟

1ــ این منطقه در کانون اتصال سه قاره آسیا، اروپا و افریقا قرار دارد. آبراهه های مهمی چون  تنگه های هرمز، بسُفر، داردانل و 
باب المندب در این منطقه قرار دارند. از طریق این آبراهه های مهم، دریاهای منطقه به یکدیگر می پیوندند و به آب های آزاد اقیانوس ها راه 

می یابند. موقعیت بندرگاهی برای کشورها اهمیت زیادی دارد، چون استفاده از حمل و نقل ارزان کالاها و انرژی را میسّر می سازد.

1ــ کشورهای غربی در مطالعات خود، منطقهٔ جنوب غربی آسیا و شمال افریقا را »خاورمیانه« و کشورهای شرق آسیا را »خاور دور« نامیده اند.

ایران و منطقۀ جنوب غربی آسیا  درس 20

 حمل بار با کشتی،ایران  تنگه بسفر، ترکیه

2ــ این منطقه، انبار مهم منابع انرژی در جهان است. حدود دوسوم ذخایر شناخته شدهٔ نفت جهان و حدود یک سوم منابع گازی 
جهان در این منطقه قرار دارد که البته بخش بزرگی از آنها در منطقهٔ خلیج فارس واقع است. کشورهای عمدهٔ صادرکنندهٔ نفت، مانند: 
عربستان، ایران، عراق، کویت و امارات متحده عربی در این منطقه واقع هستند. بنابراین، اقتصاد و صنعت جهان به شدت به منابع انرژی 

در این منطقه از جهان وابسته است.

آیا می دانید حمل و نقل دریایی، بسیار ارزان تر از حمل و نقل جاده ای تمام می شود؟
جابه جایی بارهای بسیار سنگین و حجیم، فقط با کشتی میسر است. با کامیون ها و تریلی ها در حمل و نقل جاده ای 
حداکثر می توان باری به وزن صد تن را جابه جا کرد ولی به وسیلۀ کشتی صدها هزار تن بار به راحتی حمل و نقل می شود. 
ضمناً جابه جایی بار توسط کشتی، محدودیت ها  و موانع حمل و نقل جاده ای را نیز ندارد  چون در دریا می توان کیلومترها 

راه را بدون برخورد به مانع طی کرد.
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3ــ این منطقه، کانون جهان اسلام است. مکه و مدینه که مقدس ترین شهرهای مسلمانان هستند، هر ساله در هنگام 
مراسم حج، صدها هزار نفر را در خود جای می دهند و اجتماع بزرگ و باشکوهی در آنها به وجود می آید.

 برخی کشورهای منطقه سعی می کنند که از طریق پیمان های اقتصادی و فرهنگی با یکدیگر، بیشتر همکاری کنند، مانند 
پیمان  سازمان همکاری اقتصادی )اِکو( که نخست در سال 1341 بین ایران، پاکستان و ترکیه بسته شد و هم اکنون ده کشور 

منطقه عضو آن هستند.

چرا جنوب غربی آسیا منطقه ای پرتنش است؟
جنوب غربی آسیا، منطقه ای پرکشمکش و تنش است. به جدول صفحهٔ روبه رو توجه کنید. در سی سال اخیر، جنگ ها 

و وقایع ناگواری در این منطقه رخ داده است. چرا؟
٭ همان طور که گفتیم بخش عمده ای از منابع انرژی مورد نیاز کشورهای صنعتی و راه های مهم حمل و نقل دریایی 
در این منطقه واقع است. به همین دلیل این منطقه مورد توجه قدرت های بزرگ جهانی است. البته در گذشته نیز دسترسی به 
آب های خلیج فارس و اقیانوس هند، موضوعی مهم برای کشورهای قدرتمند بوده و همواره بر سر این موضوع با یکدیگر به 

رقابت و تلاش می پرداخته اند.
٭ متأسفانه حکومت بعضی کشورهای منطقه به قدرت های بزرگ وابسته اند و از نظر سیاسی از آنها پیروی می کنند. 
همچنین برخی از کشورها به شیوهٔ پادشاهی، امیرنشینی و موروثی اداره می شوند، مردم نقش چندانی در حکومت ندارند و به 

آنها اجازهٔ دخالت و مشارکت در امور سیاسی داده نمی شود.
٭ رژیم اشغالگر قدس )اسرائیل( با حمایت آمریکا و انگلیس علاوه بر سرکوب مردم مظلوم فلسطین، به توطئه و دشمنی 

با مسلمانان کشورهای منطقه می پردازد. 
٭ آمریکا، انگلستان و برخی کشورهای قدرتمند دیگر برای حفظ منافع خود در منطقه، در کشورهای وابسته، پایگاه های 

نظامی ایجاد نموده و در این پایگاه ها، تسلیحات نظامی مختلف انبار و نیروهای نظامی، مستقر کرده اند.

  مراسم افطاری در مسجد النبی، مدینه  مسجدالحرام، سعی صفا و مروه
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فعّالیت

به چند گروه تقسیم شوید و با همفکری به پرسش ها، پاسخ دهید.
 ـچرا دسترسی به دریا و آب های آزاد اقیان ـوس ها، تا این حد برای کشورها، مهم است؟ دلیل بیاورید. 1ـ

 ـمتن را بخوانید و علل کشمکش ها و جنگ ها در منطقـه آسیای جنوب غربی را به طور خلاصه، فهرست کنید. 2ـ
 ـاگر در منطقه به جای اختلاف ها، صلح و آشتی و همکاری بین کشورها برقرار شود، چه پیامدهایی برای مردم منطقه دارد؟ 3ـ

جایگاه ایران در منطقه
ایران کشوری قدرتمند در جنوب غربی آسیا است و در این منطقه جایگاه خاصی دارد:

٭ مردم ایران به رهبری امام خمینی برای از بین بردن ظلم و ستم و برقراری استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی، 
مبارزه کردند و انقلاب اسلامی در سال 1357 به پیروزی رسید. انقلاب اسلامی ایران الگویی برای مردم کشورهای دیگر 
است تا علیه ظلم و استبداد داخلی و قدرت های بزرگ خارجی به پا خیزند و چهره ای متعالی از اسلام به جهانیان عرضه کنند. 

امروزه، جمهوری اسلامی ایران از مردم مظلوم همه کشورها به ویژه فلسطین حمایت می کند.
٭ کشور ایران اگر چه از اقوام مختلف تشکیل شده است، اما این اقوام همواره با یکدیگر وحدت و همبستگی داشته 

و از کشور دفاع کرده اند. 
٭ کشور ایران از نظر وسعت دومین کشور وسیع و از نظر جمعیت نیز دومین کشور پرجمعیت آسیای جنوب غربی 

است.
٭ کشور ایران دارای منابع مهم انرژی است و از نظر داشتن منابع نفت، مقام چهارم و منابع گاز، مقام اول را در منطقه 

دارد.
٭ ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی پیشرفت های زیادی در علم و فناوری داشته است. آیا می توانید نمونه هایی از 

پیشرفت های علمی ایران را بیان کنید؟
٭ کشور ایران به دلیل داشتن سواحل طولانی و موقعیت بندرگاهی و دسترسی به آب های آزاد جایگاه ممتازی در 

منطقه دارد.

به  )اسرائیل(  قدس  اشغالگر  رژیم  نظامی  حملات 
جنوب لبنان، نوار غزه و اردوگاه های فلسطینی ها

در 35 سال گذشته

1358حمله نظامی شوروی سابق به افغانستان و اشغال آن

1359حمله نظامی عراق به ایران
1369حمله نظامی عراق به کویت

1369  حمله نظامی آمریکا و انگلیس به عراق  

1382اشغال نظامی عراق توسط آمریکا

1380حمله نظامی آمریکا به افغانستان و اشغال آن

برخی جنگ های منطقه و زمان وقوع آنها در سی سال اخیر
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به نقشه توجه کنید. طول سواحل ایران در خلیج فارس و دریای عمان )مُکران( با در نظر گرفتن بریدگی های ساحل، 
2043 کیلومتر است که از اروندرود در جنوب غرب تا تنگه هرمز و از آنجا تا بندر گوُاتر در جنوب شرق امتداد دارد. در این 
با آنها آشنا شدید. کشور ایران در آب های  بنادر مهم بازرگانی و نفتی به وجود آمده اند که در سال ششم  سواحل طولانی، 
خلیج فارس، جزیره های فراوانی دارد که از مهم ترین آنها می توان به خارک، کیش، قشم، لارک، لاوان، تنب بزرگ، تنب کوچک، 
ابوموسی و…  اشاره کرد. این جزیره ها از نظر استخراج نفت، بازرگانی تجارت و نظامی اهمیت دارند. این جزایر را روی نقشه 
پیدا کنید و دور آنها خط بکشید. تنگهٔ هرمز، یک آبراههٔ بین المللی است که همهٔ کشورها حق دارند بر طبق قوانین رفت و آمد 

در تنگه ها با کشتی از آن  عبور کنند.

دلاوران نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران همانند نیروهای زمینی و هوایی در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، 
با شجاعت و رشادت فراوان در آب ها با دشمنان جنگیدند و از کشور دفاع کردند و نگذاشتند که در رفت وآمد کشتی های 
تجاری و واردات کالا به ایران مشکلی پیش بیاید. نیروی دریایی قدرتمنـد ایران در زمان صلـح نیز، حافظ منافع کشور ایران 

در دریاهاست.
نیروی دریایی همچنین در مواقعی که برای کشتی ها چه در آب های ایران و چه در آب های بین المللی، حوادثی به وجود 

بیاید، به آنها کمک می رساند.

  تصویر ماهواره ای از تنگۀ هرمز رژه نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران

پاکستان

ایران

عمان اقیانوس هند

تنگه هرمز

کویت

عراق

عربستان

امارات

افغانستان

بحرین

قطر

خارک

خارکو

کیش

تنب کوچک

فرور
بنی فرور

سیری
تنب بزرگ

ابوموسی

هندورابی

لاوان

بندر عباس

چابهار

اروند
رود

بوشهر

خلیج فارس

دریای عمان

قشم هرمز
لارک

گواتر

رود
جزیره

بندر

راهنما

بندر لنگه

عسلویه

بندر جاسک



فلسطین، موضوع مهم جهان اسلام
موقعیت و وسعت

به نقشه توجه کنید. این نقشه، سرزمین فلسطین را نشان می دهد.
را  آن  خاک  از  مربـع  کیلـومتـر   ٢0000 حدود  اما  دارد.  وسـعت  مربـع  کیلومتر   ٢7000 حدود  فلسطین  سرزمین 

یهودیان صهیونیست٭ اشغال کرده و آن را اسرائیل نامیده اند.

 بیت المقدس)قدس( مسجد قُبه� الصخره

  ناو جنگی جماران، ساخت ایران زیردریایی ساخت ایران

روند اشغال سرزمین های فلسطین از سال 1947میلادی به بعد
  سرزمین های فلسطینیان

  سرزمین های اشغال شده توسط صهیونیست ها

فلسطین قبل از1947 میلادی1949 تا 1967 میلادیزمان حال
فلسطین در سال 1947

)طرح تقسیم سازمان ملل(
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سوریه

قدس

الخلیل

یافا

اردن
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نابلس
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بندر عقبه
خلیج عقبه
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سرزمین مقدس 
در کشور فلسطین، شهری کهن وجود دارد که مسلمانان به آن بیت المقدس 
)قـدس( و یهودیان و مسیحیان به آن اورشلیم می گویند. این شهر برای پیروان 
سه دین بزرگ توحیدی )یهودیان، مسیحیان و مسلمـانان( شهری مقـدس و مورد 

احترام به  شمار می رود زیرا خاستگاه پیامبران بزرگ بوده است. 
در  از مسجد الحرام  دارد، پس  قرار  بیت المقدس  در  که  مسجد الاقصی 
مکه و مسجد النبی در مدینه، سومین مسجد مهمّ اسلام است و در آغاز ظهـور 

اسلام قبله اول مسلمانان بوده است.
امروزه، آزادی قدس از چنگال اشغالگران و پیروزی فلسطینی ها، یکی از 

دغدغه های مهم مسلمانان جهان است.

اشغال فلسطین و انتفاضه                              
در سال 1897 میلادی شخصی به نام هِرتزل، کتابی به نام »دولت یهود« چاپ کرد و در آن  مسئله مهاجرت یهودیان را که آن زمان درجهان پراکنده بودند و 

کشوری نداشتند، به فلسطین مطرح کرد. بعدهـا با حمایت دولت انگلیس، صهیونیست ها، هرساله هزاران یهودی را به فلسطین انتقال دادند و در شهرک ها مستقر 

کردند. از آن پس نیز صهیونیست ها با کمک و حمایت دولت های آمریکا و انگلیس شروع به حملات نظامی و کشتار و بیرون راندن فلسطینی ها کردند و سرانجام در 

این کشور، دولت اسرائیل را تشکیل دادند. پس از اشغال سرزمین فلسطین گروهی از فلسطینی ها مجبور شدند به کشورهای همسایه عربی، مهاجرت کنند. عده ای نیز در 
اردوگاه هایی در نوار غزه و کرانه غربی رود اردن با کمترین امکانات آموزشی، بهداشتی و غذایی به سر برده اند. 

از زمان اشغال این کشور تاکنون، مردم فلسطین طی سالیان دراز علیه اشغالگران مبارزه کردند و 
دست از مقاومت برای بازپس گیری سرزمین خود برنداشته اند. رژیم اشغالگر قدس نیز با بی رحمی تمام، 

همچنان حمله به اردوگاه های فلسطینیان و دستگیری و کشتار جوانان فلسطینی را ادامه داده است. 
به اعتراضات شجاعانه و مداوم )همیشگی( مردم غیرمسلح فلسطین در مقابله با رژیم اشغالگر قدس 

)اسرائیل( در اصطلاح سیاسی »انتفاضه« می گویند. 

فعّالیت
با توجه به نقشه صفحهٔ قبل بگویید:

4ــ الف(  فلسطین در ساحل کدام دریا قرار دارد؟ در کدام سمت؟ ب( کشور فلسطین با کدام کشورها همسایه است؟ پ( نوار غزه 
در کدام بخش قرار دارد؟  روی نقشه نشان دهید. دربارهٔ نوار غزه چه می دانید؟

5  ــ متن مربوط به چگونگی اشغال فلسطین را در زیر  بخوانید و سپس داوطلب شوید که موضوع را به طور شفاهی برای دوستانتان 
بازگو کنید.چرا ما نسبت به سرنوشت فلسطین حساس هستیم؟

 مبارزان فلسطینی با تنها سلاح خود كه قلوه سنگ است با 
نظامیان سركوبگر اسرائیلی مبارزه می كنند.

  مسجد الاقصی
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مهارت های نقشه 2

مقیاس  نقشه  و محاسبۀ مسافت ها
سال گذشته با مقیاس خطی آشنا شدید و پی بردید که مقیاس نقشه به ما نشان می دهد که فاصله های روی نقشه، بر روی 
زمین  و در عالم واقعیت چقدر است. به عبارت دیگر مسافت های روی نقشه، نسبت به مسافت های واقعی روی زمین چقدر 

کوچک تر شده اند. در مقیاس خطی روبه رو هر سانتی متر روی نقشه چند 
کیلومتر روی زمین است؟

  
علاوه بر مقیاس خطی ممکن است مقیاس را با اعداد و به صورت 
)کسری(  عددی  مقیاس  آن  به  این صورت  در  که  دهیم  نمایش  کسری 

می گوییم.
در نقشه ها ممکن است از مقیاس خطی یا مقیاس عددی )کسری( و یا هر دو استفاده شده باشد.  

_______        1 )50/000 :1( است.            
50000 

برای مثال مقیاس نقشه روبه رو 
یعنی یک سانتی متر روی نقشه، برابر است با 50/000 سانتی متر 

روی زمین. 
 

حال اگر از روستای » الف « تا » ب « را روی نقشه اندازه بگیریم 
و 3 سانتی متر باشد، فاصله واقعی این دو مکان را با استفاده از مقیاس 

کسری به صورت زیر محاسبه می کنیم؛     
  

سانتی متر روی زمین     150000 = 50000 * 3                سانتی متر  روی زمین             سانتی متر  روی نقشه
متر روی زمین                  1500 = 100 : 150000         50000            1
3             x               1500 : 1000  = 1/5              کیلومتر روی زمین

فعّالیت
 ـکاربرگهٔ شمارهٔ )14( محاسبهٔ مقیاس را در کلاس انجام دهید. 6  ـ

0 ٣ 6 9 1٢ 15

0 ٣ 6 9 1٢ 15

KM

متر 1000 = 1 کیلومتر         سانتی متر 100 = 1 متر 

1        _______
50000 

روستای ب

روستای الف
 = ___________________ = مقیاس               فاصله دو نقطه بر روی نقشه

d  ___
D  فاصله همان دو نقطه بر روی زمین            
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واژه ها

به کارببندیم

یکی از فعّالیت های زیر را به دلخواه انتخاب کنید و انجام دهید.
1ــ نامه ای به یک نوجوان فلسطینی بنویسید و در نامه خود ابراز همدردی، حمایت و امیدواری به پیروزی 

را بگنجانید.
2ــ روز قدس را در تقویم امسال پیدا کنید و بنویسید چه روزی از ماه مبارک رمضان است؟ این روز چگونه 

انتخاب شده؟ و در آن چه مراسم یا فعّالیت هایی انجام می شود؟
3ــ به طور گروهی درباره یکی از موضوعات زیر با مراجعه به منابع مختلف، مانند: کتاب های آموزشی، دانشنامهٔ 
رشد )شبکهٔ رشد » www.roshd.ir« (، دایرة المعارف ها و ...، مطالبی گردآوری کنید و آنها رابه صورت یک روزنامهٔ 

دیواری نمایش دهید. 
   انتفاضهٔ فلسطین، خلیج فارس و دریای عمان،  آسیای جنوب غربی و منابع انرژی، تنگهٔ هرمز، منابع نفت و گاز 

ایران.

آب های آزاد: آن قسمت از دریاها و اقیانوس ها که به کشور خاصی، تعلق ندارد و همه کشورها به طور یکسان، آزادی  
و حق کشتیرانی در آنها را دارند.

تنگه: تنگه یا »باب« به باریکه ای از آب گفته می شود که دو دریای مجاور را به طور طبیعی به یکدیگر متصل می کند.
منطقۀ استراتژیک )راهبردی(: به منطقه جغرافیایی که به دلایل مختلف سیاسی، اقتصادی، مذهبی و به خصوص 
نظامی، اهمیت و ارزش خاصی داشته باشند، منطقهٔ استراتژیک می گویند. مناطق استراتژیک همواره مورد توجه قدرت های بزرگ 

بوده و بر سر تصاحب آن، جنگ هایی صورت گرفته است.
قفقاز: ناحیه ای کوهستانی میان دریای خزر و دریای سیاه است که به دو بخش قفقاز شمالی و قفقاز جنوبی، تقسیم 
می شود. بخش های جنوبی آن شامل جمهوری آذربایجان، ارمنستان و گرجستان، قبلًا جزء سرزمین ایران بودند. در منطقه قفقاز، 

گروه های قومی متنوعی زندگی می کنند.
صهیونیسم: صهیون نام کوهی در جنوب غربی بیت المقدس است. به یهودیان نژادپرست که قوم یهود را قوم برتر می دانند 
و ادعا می کنند حاکمیت کرهٔ زمین به آنها واگذار شده، صهیونیست می گویند. صهیونیست ها با این نگرش نژادپرستانه، سرزمین 

فلسطین را اشغال کردند و خواستار تشکیل دولت یهود شدند. 
خلیج: بر اثر پیشرفتگی نسبتاً وسیع و عمیق آب دریاها در داخل خشکی ها و فرورفتگی های ساحلی، خلیج به وجود 

می آید.


